
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 13 de dezembro de 2022 • Edição Extraordinária 2405 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 

 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 982/2022 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 
dias, a contar de 05 de dezembro de 2022 até 03 de janeiro de 2023, a Se-
nhora GIOVANA PAULA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Enfer-
meiro Padrão. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de dezembro de 2022. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDI-
ÇÃO Nº2399. 
 

PORTARIA Nº 983/2022 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 
dias, a contar de 05 de dezembro de 2022 até 03 de janeiro de 2023, a Se-
nhora ARACELI PAULA MAGNANI, ocupante do cargo de Enfermeiro 
Padrão. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de dezembro de 2022. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDI-
ÇÃO Nº2399. 
 
 

PORTARIA Nº 985/2022 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 30(trinta) 
dias, a contar de 13 de dezembro de 2022 até 11 de janeiro de 2023, o Senhor 
EDUARDO DE TOLEDO BARROS, ocupante do cargo de Médico 10 
HRS. 
 
Registre-se e Publique-se, com efeito a partir de 13 de dezembro de 2022. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 05 de dezembro de 2022. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO. 
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM ERRO MATERIAL NA EDI-
ÇÃO Nº2399. 
 
 

PORTARIA Nº 995/2022 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 372 de 1º de 

novembro de 2022 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

 

RESOLVE 

 

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor WALDI-

NEY SILVA NEVES, para exercer a função de COZINHEIRO, sendo en-

quadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 

25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, recebendo a remune-

ração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de de-

zembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 13 de dezembro de 2022. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

ELO. 

PORTARIA Nº 996/2022 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 120/2022 

PROCESSO 
N° 1676/2022 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-

ZADA EM MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA DE APA-
RELHO DE RAIO X, SENDO UM 
APARELHO NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO UPA 24H 
E O APARELHO DA CLINICA DA 
MULHER, A PEDIDO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE 
PRIMAVERA DO LESTE 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

Suplente do Fiscal EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 13 de dezembro de 2022. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
ELO.  
 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de dezembro de 2022 • Edição Extraordinária 2405 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 379/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 2013/2022, em favor de WELLINI DOS 

SANTOS IZIDRE 05608142160 - MEI, para prestação de Serviços de Ofi-

cinas de Artes Visuais, em atendimento à Secretaria Municipal de Assistên-

cia Social - SAS, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do 

Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 

reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 06 de dezembro de 2022. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 380/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 2014/2022, em favor de DARCI SOUZA JU-

NIOR 01364560143 - MEI, para prestação de Serviços de Oficinas de Artes 

e Audio Visual junto ao Projeto: “Sala do Futuro”, em atendimento à Secre-

taria Municipal de Educação - SME, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, pelo período de 04 (quatro) meses, nos termos do Art. 25, “caput” 

da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 06 de dezembro de 2022. 

 

Marilene Vieira da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 381/2022 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 2015/2022, a favor de: IVO JORGE DOS 

SANTOS 02720610003 - MEI, para prestação de Serviço de  Locução, junto 

ao evento "Natal dos Sonhos 2022" em atendimento à Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, no Calendário de Even-

tos de 2022, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e quinhentos 

reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 09 de dezembro de 2022. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

 

Ref. Pregão Eletrônico nº 120/2022 

Processo nº 1676/2022 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna pú-

blico, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na sessão 

do Pregão nº 120/2022 - do processo de compra nº 1676/2022 referente ao 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATA-

ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM MANUTENÇÃO PREVEN-

TIVA E CORRETIVA DE APARELHO DE RAIO X, SENDO UM APA-

RELHO NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA 24H E O 

APARELHO DA CLINICA DA MULHER , A PEDIDO DA SECRETA-

RIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PRIMAVERA DO LESTE, sob o cri-

tério menor preço, cujo resultado é o seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) 

empresa(s) para o(s) lote(s) licitado(s) - ITEM 2: A EMPRESA SOLUTION 

HOSPITALAR LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 95.400,00 (noventa e 

cinco mil e quatrocentos reais ) ITEM 3: A EMPRESA SOLUTION HOS-

PITALAR LTDA NO VALOR FINAL DE R$ 95.400,00 (noventa e cinco 

mil e quatrocentos reais). 

                                            

Primavera do Leste, 13 de dezembro de 2022. 

  

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

*Pregoeira 

 

*original assinado nos autos do processo. 

 

 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de dezembro de 2022 • Edição Extraordinária 2405 • Ano XVI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 
 

 

ESTADO DE MATO GROSSO 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

N.º 088/2022/SEFAZ 

 

A Secretaria Municipal de Fazenda do Município de Primavera do Leste-MT, nos termos do art. 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, notifica 

os PARTIDOS POLÍTICOS, os SINDICATOS DE TRABALHADORES, ENTIDADES EMPRESARIAIS e DEMAIS INTERESSADOS com sede neste 

Município quanto à liberação de recursos abaixo: 

 

DATA ÓRGÃO TIPO  DESTINAÇÃO VALOR R$ 

12/12/2022 FNS Programa Assistência Farmacêutica 30.492,67 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 324.637,85 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 13.200,00 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 14.548,68 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 51.731,00 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 486,00 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 273.912,00 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 37.097,82 

12/12/2022 FNS Programa Atenção Primária 20.400,00 

12/12/2022 FNS Programa Vigilância em Saúde 4.120,80 

12/12/2022 FNS Programa Vigilância em Saúde 4.120,80 

 

Primavera do Leste-MT, 13 de dezembro de 2022. 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 

Contador / Matrícula 6741 

PROCON 

 

 

Portaria n° 002/2022/Chefia de seção. 

 

A Chefia de seção do PROCON MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT, no uso das suas atribuições conferidas pelas Leis Municipais 773/03, 

1.040/08, 1.120/09, 1.446/14, 

 

CONSIDERANDO, o poder regulamentar garantido pela autonomia administrativa do órgão do PROCON; 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei n.° 10.735/18; 

 

CONSIDERANDO, os processos já em andamentos com prazos correntes; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Suspender, conforme disposto na Lei nº 10.735/18, os prazos dos processos administrativos registrados neste órgão do Procon, do dia 20 de dezembro 

de 2022 a 20 de janeiro de 2023, retomando sua contagem pelo tempo que resta a partir do dia 23 de janeiro de 2023. 

 

Primavera do Leste-MT, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

Henrique Trindade do Amaral 

Chefe de seção 

Portaria n°130/2021 

https://www.jusbrasil.com.br/legislacao/127119/lei-9452-97

